

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsjewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zn. 4-50

Typografia w Krakowie

Zaprasza 8 złotych

Wychodzi rozdawnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednie

Konto PKO Kraków 400.870

Przed sesją sejmową

A więc postanowiono w Druskienikach, że Sejm będzie zwołany. Czy to stanie się ściśle w ustawowym terminie, tj. 10 września, czy o kilka dni później, to nie wchodzi w rachubę. Nie jest też wiadome, czy będzie to — stosownie do wniesionego przez stronnictwa żądania — sesja nadzwyczajna, czy też sesja z wyjątkiem poświęcona budżetowi. Z głósów prasy można dobieść tylko do wniosku, że rząd na tę sesję wniesie przedłożenie z żądaniem kredytów dodatkowych w związku z udzieleniem urzędnikom zasiłku i z potrzebą przyjęcia z pomocą ofiarom powodzi w Małopolsce Wschodniej.

Przypomnieć należy, że żądanie stronnictw zwołania sesji nie zawierało żadnych wskazań ani warunków co do programu pracy tej sesji. Łącznie ją wprowadzić z przerwaniem przez zamknięcie sesji w dniu 13 lipca pracom: projektem o samorozwiązalności Sejmu, ustawami samorządowymi, dyskusją nad dekretem prasowym itd., ale w ciągu blisko dwóch miesięcy od gwałtownego przerwania obrad Sejmu nie sprzyżano — mimo prób w tym kierunku — specjalnych żądań i ograniczono się do lakonicznego żądania zwołania Sejmu.

Nim jednak nastąpiło ogłoszenie o zwołaniu sesji, jeszcze przed ustaleniem jej terminu, zanim jeszcze wiadomo było, do jakich prac Sejm się zabierze, już pojawiają się groźby, już usiłują wyrzucić na Sejm prasie, aby odstraszyć go od kontynuowania tych prac, których mu w lipcu dokończyć nie pozwolono. Są to groźby w dwóch kierunkach: albo natychmiastowe ponowne zamknięcie sesji, albo rozważanie i rozpisanie nowych wyborów. Groźby te ujmują zbliżony do rzadu „Kurjer Poranny” w następującej formie:

„Najpoważniejszą trudnością dla tej sesji będzie sprawa zmiany artykułu konstytucji przez dodanie ustępu o samorozwiązalności Sejmu i Senatu. Podobnie jak poprzednio, przeprowadzenie a nawet zamiar przeprowadzenia tej uchwały stałyby się powodem do ponownego zamknięcia sesji, a być może nawet do rozważania parlamenta. Jeżeliby do ponownego konfliktu doszło zaraz po otwarciu sesji, wybory do Sejmu i Senatu odbyłyby się w grudniu, przed świętami Bożego Narodzenia.”

A więc głównym szkorpem, o jaki może rozbić się sesja albo nawet istnienie Sejmu, to dążenie do zapewnienia, a raczej przywrócenia Sejmowi tego prawa, które przysługuje rządowi i które Sejm miał przed zmianą konstytucji z 2 sierpnia 1926 r. Rząd chce sam być panem życia i śmierci; nie chce dopuścić, aby Sejm sam mógł decydować o swym losie. Widocznie rząd nie chce, by uniezależniony od rządu Sejm mógł z większą niż dotąd stanowczością dążyć do przywrócenia tej bodaj równości, jaką konstytucja przynajmniej cięłom ustawa-wydzym w stosunku do władzy wykonawczej.

Pozatem groźba rozwiązania Sejmu nie jest przyjemniejszą dla PPS tak straszna, żeby mogła posłów socjalistycznych wstrząsnąć od

kontynuowania polityki obrony praw Sejmu. Przecież PPS jeszcze przed dwoma laty żądała rozwiązania tego Sejmu; żądanie to powtórza ciągle, obecnie zaś i bez groźby rządowej Sejm powinien wedle prawa za 2-3 miesiące skończyć swój żywot.

Trudno zrozumieć, jak rząd poradzi sobie, w razie uniemożliwienia obecnej sesji, z budżetem, a bodaj z provizorium, gdyż ustęp 6 artykułu 3 ustawy z 2 sierpnia 1926 mógł przecież o zwołaniu Sejmu „nie później niż na 5 miesięcy przed rozpoczęciem nowego roku budżetowego.” Nowy rok budżetowy rozpoczyna się 1 kwietnia, gdyby więc wybory odbyły się wedle powyższej zapowiedzi w grudniu, nie mogłyby być dotrzymany termin 5 miesięcy, gdyż styczeń-luty-marzec to tylko 3 miesiące, w ciągu których Sejm ma prawo dyskusję nad budżetem prowadzić bez zakończenia jej do 1 kwietnia.

Niepodobna zapuszczać się w przewidywania, szczególnie wobec rządu, który wszystkie swe poczynania ołacza głęboką tajemnicą. Można tylko wyrazić nadzieję, że Sejm po zebraaniu się stanie na straży swych praw i obradować będzie nad sprawami, które dla przyszłości demokracji, dla uporządkowania samorządu, dla przywrócenia wolności prasy są nieodzowne.

— 0 —

Rząd nie powziął jeszcze decyzji w sprawie sesji sejmowej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 września.

Jak się dowiaduje Wasz korespondent, wicepremier Bartel z pobytu swego w Druskienikach u marszałka Piłsudskiego żadnych instrukcji w sprawie sesji sejmowej nie przywiózł. Decyzje w sprawie sesji przywiezie marszałek Piłsudski wraz z sobą do Warszawy. Powrót marszałka Piłsudskiego ma nastąpić pomiędzy 10 a 12 września.

Wzrost drożyzny w Warszawie

NA PAPIERZE TYLKO 1%

Warszawa, 5 września (tel. własny „Naprzodu”). Wzrost kosztów utrzymania w Warszawie w miesiącu sierpniu wynosił 1%.

Komitet pomocy dla powodzi

Warszawa, 5 września (tel. własny „Naprzodu”). Posiedzenie międzyministerialnego komitetu pomocy dla powodzi, wyznaczone pierwotnie na dzień dzisiejszy, odbędzie się jutro we wtorek.

Ułatwienia komunikacyjne

POLSKA — ADRJATYK — UMOWA Z COOKIEM

Warszawa, 5 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dnia 9 bm. odbędzie się w Krakowie konferencja przedstawicieli Polski, Austrii, Węgier, Czechosłowacji, Jugosławii i Włoch. Konferencja ma na celu utworzenie jednolitej taryfy kolejowej polsko-adrjatyckiej.

Na skutek umowy, zawartej przed rzad polski z biurem podróży Cooka, we wszystkich bilietach tego biura można obecnie otrzymać bezpośrednio bilety do Polski.

GŁOWNA WYGRANA
650.000
ZŁOTYCH

ponadto

65.000 wygranych
po złotych 400.000
po złotych 250.000
po złotych 100.000
po złotych 75.000
po złotych 60.000
po złotych 50.000
po złotych 40.000
po złotych 30.000
po złotych 25.000
po złotych 15.000
po złotych 10.000
po złotych 5.000
i t. d.

CO DRUGI LOS WYGRYWA
Losy do nabycia
W KOLEKTURZE
LOTERJI PAŃSTWOWEJ
BRACI SAFIER
KRAKÓW,
plac Dominikański 1

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyjąć i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszym zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10.—
— Losów połówek po Zł. 20.—
— Losów całych po Zł. 40.—

Należność Złotych ——— uszczęko po otrzymaniu losów, biletami nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

Glossy ekonomiczne

III.

Nasza prasa partyjna bardzo jest wzburzona rosnąciami, bez oporu, cenami zboża i to w chwili rozgłaszania niebawmę szczęśliwych zbiorów. Niedawno jedno z pism partyjnych podnosiło sprzecznicość w opinii prasy oddanej agrarjuszom, gdyż jedni wychwalają bogactwo zbrorów, to jest opinia tych agrarjuszów, którzy dążą do wywozu zboża zagranicę, podczas gdy inni obszarnicy, którzy pragną usunąć trudności przeciwstawiające się podnoszeniu cen wewnętrznych przyznają bogactwo kłosów, twierdząc jednak, że wymiot jest fatalny. Dwie sprzeczne metody dążące do tego samego celu. Obcy obszarnicy osłaniają możliwość wywozu zboża z Polski zagranicę, a odróżnią targ krajowy, ogalając go z podaży i podnoszą dowolnie ceny krajowe zboża, albo uda im się przekonać społeczeństwo, że oczekiwania pomysłnych żniw zawiodły, wtedy społeczeństwo musi im przyznać wysokie ceny krajowe, wyższe niż ceny światowe wobec nieurodzaju. Wysokie ceny, to cel ostateczny. Pod tym względem zgadzam się z głosami naszej prasy partyjnej. Mam jednak wątpliwość, czy zależe z tego powodu przez nas podnoszone sklerowanie się pod właściwym adresem. Zwracamy się do rządu, tak jakby to był rząd nasz, rząd ludowy, rząd konsumentów zboża, władca dobrze, że jest to rząd wielkiego rolnictwa i ciężkiego przemysłu. Nie można dwóm panom służyć, inaczej ma się obu przeciw sobie. Czy spodziewamy się, że rząd obzdzieli się z wielkimi, albo nawet średnimi agrarjuszami, tak, jak za strąkaliśmy robotnikami, dążącymi do podwyższenia ceny pracy.

Czy orzeczenie rządu w sporze konsumenta z producentami zboża może tak wypaść jak arbitraż w sporze między robotnikami a fabrykami tam! Łódźkami! Wemy, że żyjemy w klasowym społeczeństwie, że nie istnieją obiektywne czynniki w społeczeństwie, że wszystko, co o tem mówią i piszą to powszednia błaża, lep na głupich. Nie spodziewamy się w rządzie rzeczy sprzecznych z jego istota. Rząd niczego nie zrobi, co by obciążało klasę, a która się oplota.

Dajmy spokój fikcjom, bierzmy rzeczy, jakimi są, odwołujmy się do społeczeństwa, do klasy, w której socjalizm ma niewzruszoną podstawę. Odwołujmy się do narodu, do jego przedstawicielstwa, do Sejmu. Ale teraz Sejm zamknęły i ciemny powłóten zobaczy, że Sejm mimo oczernień i fałszów, jest ostoją Narodu jego potrzeb i jego praw. Zmierzymy się klas w Sejmie, a jeżeli okażą się słabymi, pobudźmy wszystkie nasze siły, by stać się większością w Sejmie. Jak jesteśmy większością w Narodzie.

Rząd idąc za naszym wołaniem postawił program walki z drożyzną, który w rękach naszych, w skolarzędzie z małorolnymi i intelektualistami klasie robotniczej, jest programem realnym, wykonalnym, wiodącym do celu, w rękach agrarjuszów i wielkich przemysłowców stać się musi karykaturą niewykonalną.

Rząd przyrzeka w swym programie: unieвозмоżliwienie wywozu zboża, przez zakaz i wysokie cła wywozowe, unieвозмоżliwienie podnoszenia wewnętrznych cen za zboże przez stwórzzenie składów państwowych, jak to nlegdyś czynili królowie egipscy. Program ten wykonalny przez rząd klasy robotniczej składa się z samych sprzeczności, gdyż go ma dokonać

rząd zaufania obszarników i lewiatana. Wykonanie tego programu wymaga siłnej i bezwzględnej wołce agrarjuszów rzy, której w ministerstwie rolnictwa, czy w innych zależnych od niego resortach daremnie być szukać.

Rząd obecnie nie ustanowił niskiej ceny maksymalnej zboża, nie może imać się środka, nazwanego przez jego przyjaciół klasowych — bandycim. Skoro tego rząd nie zrobi, zakupy rządowe celem stworzenia zasobów państwowych będą miały jeden efekt, jak każdy zwiększony popyt, wywołają wyższe cen tak samo, jak znaczny wywóz zagranicę. Dla agrarjuszów takie postępowanie rządu stanowiłoby odszkodowanie za zakaz wywozu. Konieczność sprzedaży zboża za granicę wykarzą potrzebą gotówki, której drogą kredytu dostać nie mogą. W czasie żniw mógłby rząd wkręcić pożyczycielnie, zadatkując kupione po niskiej cenie zboże. Ale teraz po zbiorach?

Rząd nieprzygotowany do zaczętej walki z obszarnikami, rząd opierający się na nich musi ulec ich potędze. Agrarjuszce, nie obawiając się radykalnych przeciwników podlegnięcie rządu, dysponują rezystencją, której rząd nie da rady. Mogą zmienić swe gospodarstwo na mleczne czy mięsne i spasać ziarno, które mało służyło do wyżywienia ludzi. Rząd popiera ze względów bilansowych wszystkimi środkami wywóz mięsa, masła i sera, więc nie ma kłopotu z nadmiarem tych środków żywności. Agrarjuszce mogą powiększyć produkcję cukru, ewentualnie spirytusu, płatków i mąki kartoflanej i zmniejszyć w ten sposób przestrzeń obsłania pszenicą, żytem i jęczmień.

Gdyby rząd chciał stworzyć rezerwy zbożowe, celem obniżenia wewnętrznych cen zboża, napełniłby składy państwowe, których nie ma, musiałby w czasie jakiejś wyjątkowej koniunktury, albo też sprowadzić zboże z zagranicy i stworzyć możliwość regulowania cen przez powiększenie podaży.

Rząd przygotowany nową ordynację wyborczą, skierowaną przeciw wzrostowi wpływu parlamentarną klasie robotniczej, lecz czy można się spodziewać, że ten sam rząd wywołał walkę na śmierć i życie z tymi, których chce zrobić panami przyszłego Sejmu? Można nie mieć wielkiego wyobrażenia o umysłowości naszego rządu, ale o taką niedorzeczność posadzać go nie wolno. Mussolini, człowiek rzeźbiący z innego drzewa, aniżeli pan Bartel, czy Czechowicz, człowiek, który może swój terror pozornie skierować gdzie chce, nie jest w stanie podporządkowania sobie praw gospodarczych. Włochy wchodzi z zle gospodarce położenie. Mussolini, człowiek naprawde silny, bezwzględny, nie dwulicowy, który demokracji nie schlebia i pewnym jest jej wrogiem, którego zwolennicy nie podsywają się pod demokrację, jest bezsilny wobec przymusu sil z gospodarczych. Rządząc wbrew interesom klasy robotniczej automatycznie staje się wyrazem interesów kapitalistycznej klasy.

Proletariat i wszystko, co około niego się gospodarstwo skupia, przeprowadzą swe plany gospodarce, gdyż chwycą władzę polityczną w swe ręce, bodaj o tyle, by na bieg życia publicznego zawazyć mogli.

Kwestja cen zboża jest także kwestją polityczną, zależną od tego, w czyich rękach znajduje się władza polityczna!

Czas odnowić przedpatek na wrzesień

Drożyzna i wyszyk w Łańcucie

(Od korespondenta „Naprzodu”).

Łańcut, 3 września.

Najurodzajniejszy powiat. — Drożyzna większa niż w Krakowie. — Kiedy zapamiętaj raj w Łańcucie? — Głodowe zarobki murarzy. — Władze są ślepe i głuche. — Beznadziejna przyszłość.

Powracając panuje mniemanie, że tak wcale dla szerokiego ogółu ludności miejskiej artykuły żywności są droższe w miastach wielkich i przemysłowych, aniżeli w miasteczkach na zapadłej prowincji, zwłaszcza zaś w powiatach o glebie urodzajnej, że tem samem warunki bytu szerokiach mas pracujących na prowincji są znośniejsze, zwłaszcza w obecnym, krytycznym czasie, a nawet są pozostroszczenia godne w stosunku do warunków w większych miastach.

Poglądamy temu przezę jednak faktycznie istnieje Łańcut, czego wynownym przykładem jest Łańcut, stolica powiatu, jednego z najurodzajniejszych i najzamożniejszych w produkty rolne w Małopolsce Zachodniej.

Wystarczy wymienić ceny kilku ważniejszych artykułów żywnościowych aby się przekonać, jak wielki, poprostu lichwiarski wyszyk rozpanował się w tem mieście, które powinno być ostoją tamolnic i tak dopiero tydzień upłynął, jak upełnia i niezmarwa komisja cenowa obniżyla ceny chleba na 70 gr, za 1 lb, podczas gdy w Krakowie kosztuje chleba i to lepszej jakości 62 gr. Makę psenną sprzedaje się tu po 95 gr., cukier po 1.80 zł., słonina, która w Krakowie kosztuje 2, 1.20 w Łańcucie kosztuje stale po 4.40 zł. Tosamo to się powiedziezie o mięsie, kaszach, ziemniakach itp.

W upraniuju tej lichwy prym widmie ordynacja Połockich, która cenę mleką podniosła już z dnim 1 sierpnia, a więc w czasie, kiedy cena tego, tak ważnego artykułu, powinna była ulec obniżce, na 35 gr, za 1 litr, a obecnie ma nastąpić dalsza podwyżka. Podwyżki te inspirowe p. dyrektor dóbr Krzywostawicz, brat głosego obecnie i przynajmniejke za nadużycia na te żywnościowem, aresztysty lwowskiego. Pan ordynat Połocki zaś w ten sposób widocznie pragnie się odwieźćcy najwymom i brodnobudnym mieszczanom, tak w tym lipcu obdarzył go mandatem radzieckim z IV kosa a obecnie nawet proponując na burmistrza, obietując sobie, że wtedy dopiero zapanuje raj w Łańcucie!

W rzeczywistości do tak rozszalałej drożyzny place robotników są znikomo niskie. Najlepiej płatni z posterd nich murarze zarabiają po 5 do 6 złotych dziennie, a przeważna część pracuje za placę od 1.50 do 2 złotych dziennie. Te głodowe zarobki uwalniają jednak nasz pracodawcy za przeważnie z ich siłowy świadczone dobrodziejstwa i łaski, według bowiem ich zdania, w terażniejszym stanie bezrobocia, robotnik już powinien być zadowolony, jeżeli ma wogóle pracę.

Ordynacja Połockich zaś bierze rekord w wyszyku, place bowiem robotnikom, zajętym w ogrodzie i parkach zamkowych „aż” po 80 gr, za dzień pracy od świtu do zmroku. Osmiogodzinny dzień pracy nie istnieje prawie nigdzie, gdyż nawet część ciemnych i nieuświadomionych murarzy pracuje po 10 godzin dziennie, nie otrzymując nawet za nadliczbowe godziny wyższej placę.

Trudno przedstawić tu inny okropny stosunek, wladze bowiem nie ingerują tocale w tych sprawach, ustawa przeciw lichwie oraz ustawodawstwo ochronne pracy jakby nie istnieło dla władz. Rolnicy, przeważnie niezorganizowani, nie są zdolni do stawiania skutecznego oporu. Urzędnikom guimynom powodzi się doskonale, czego dowodem są wywoływane przez nich w podchlepnym stanie awanlury, wywołujące powszechne oburzenie i agostzenie, urzędnicy zaś państwowy potępieni i bezkarni, oraz ustawodawstwo, wladzące jeszcze z czasów wojenny, polegające na tem, że dla urzędnika jest nieraz cena i jakość towaru inna niż dla zwykłego obywatela. Znaczną zaś część urzędników jest bezoposrednio zależną od Ordynacji, mieszka bowiem w jej budynkach, otrzymuje po zniżonej cenie z dostawą 4 amerczonia mleką, zboże, drzewo jabłkowe i inne artykuły, požądane zwłaszcza w okresach świętowania.

Aby to wszystko nie miało być robotnicom, szem ślinków i pracownikom prywatnych, którzy wpada w coraz większą nędzę, nie rokując sobie nadziei na dalszą przyszłość poprawy, bo na swob. M. Składkowski nie może, czy też nie chce a wazadnie o fanet, gdzie miałyby szerokie pole do popisu.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Mieczysław Kaplicki
powrócił
Kraków, ul. Andrzeja Potockiego L. 2.

Podwójne oblicze Ameryki

Sprawa Sacca i Vanzettiego wykazała podwójne oblicze Ameryki w dziedzinie polityki wewnętrznej. Po jednej stronie widzieliśmy Europę brutalnie postępującą kasty sędziowskiej, dążącą do utrzymania za wszelką cenę swej władzy, a z drugiej strony widzieliśmy falę protestu i namocną walkę arabską temu, co nazwano jakby na ironie sprawiedliwość.

Tosamo podwójne: brutalne i humanitarne oblicze okazuje Ameryka w swej polityce zagranicznej. Podczas gdy zwołana przez prezydenta Coolidge'a do Genewy konferencja rozbrojenia bezskutecznie usiłowała spełnić swe zadanie, w tym samym czasie wojsko Stanów Zjednoczonych prowadziło w „akcję upokajającą” przeciwko Alkazarowi, usiłując z samolotów rzucić ofiarą padło kilkaset walczących o wolność ludzi.

Nie należy jednak sądzić, że Stany Zjednoczone starają się upiększyć brutalną politykę gwałtu iaryzuszowskimi frazesami, że tylko dlatego głośno potępiają imperializm, a zachwalają pacyzizm, aby zasłonić własną imperialistyczną i militarystyczną politykę. Jeżeli się chce amerykańskiej polityce zagranicznej znaleźć jakieś „należy” należy mówić o współdziałaniu normalnych i to sprzecznych tendencji. Pacyzizm Coolidge'a jest tak samo szczerą, jak militarystyczne występy i imperialistyczna polityka.

Działania pacyficystyczne są w Stanach Zjednoczonych bardzo silne. Propaganda pacyficystyczna, uprawiana przez potężne organizacje z wielką energią i olbrzymimi środkami, znajduje odzwierciedlenie w najszerszych warstwach ludności, która nie ma ochoty drugi raz dać się wpuścić w wojnę. W porównaniu z tem, co narody europejskie wycierpaly podczas wojny i po wojnie, Amerykanie nie ponieśli żadnych szkód, przeciwnie — zrobili doskonały interes. Amerykanie, ci, masę ludności, nie mają okazji do rozbicia porównań między stosunkami w swym kraju a stosunkami w Europie; nie widzą i nie czują grobów, nieliczą cyfrów i walidów, wyczerpanych organizmów gospodarczych, zrujnowanych egzystencji zbrojowych i indywidualnych.

Niektóre sfery amerykańskie, przedewszystkiem farmerzy, przypisują nawet swego niepowodzenia Europie. Dla tych jednak, którzy żyją w dobrobycie, oznacza przyszła wojna zagrożenie spokoju i równowagi państwa. Po wojnie przeciwnicy Amerykanin, przestraszony widmem bolszewizmu, życzył sobie powrotu do tego, co on nazywa stanem normalnym; teraz, mając ten stan, życzy go sobie na wieczność zachować. Pożem Amerykanie są przeciwni podatkiem. Dla porównania następujące cyfry: w roku 1. lipcowym 1913/14 dochody i wydatki wynosiły niespełna miliard dolarów, zaś w r. 1926/27 suma ta podwyższyła się na przeszło 8 miliardów. Z tych powodów hasłem 1 żądaniem najbardziej pożądanym

sa: pacyzizm i oszczędność i to hasło jest też urzędowym hasłem obecnego prezydenta.

Równocześnie — i to właśnie okazuje się podwójne oblicze — ujawnia się w społeczeństwie amerykańskim i inne prądy. Ameryka jest teraz krajem we wsławnym najwięcej kapitalizm. Dojdzie licząc długów wolenych, Ameryka rozłożyła około 12 miliardów dolarów, a dochód z procentów ud tych pożyczek wynosi blisko miliard dolarów rocznie. Zysk z tego mają miliony wielcy kapitaliści, ale miliony ludzi, którzy swoje oszczędności umieścili w pożyczkach zagranicznych, ci! Ludzie chcą mieć pewność, że pieniądze ich nie są w niebezpieczeństwie. Do nich zwraca się polityczny program z pozowaniem, że Ameryka musi się od nabawiska potęg militarnej na ludzie i morzu, aby chronić ukłokowane zagranicą kapitały swych obywateli.

W tych warunkach ma też powodzenie ta propaganda, że im większa potęga wojskowa, tem większe są widoki nowych zdobyczy kapitalistycznych, t. j. ujemnością pożyczkami nowych krajów. W tej sposobie kapitaliści znajdują poparcie w szerszych masach, które pragną i tendencją imperialistycznym. To psychologiczne nastawienie ma swoje skutki: te motywy powodują równocześnie łnienie polityki gwałtu i polityki pokoju, a więc dwóch polityk, podwójnego oblicza.

Amerika nie daje się Europie

Cztery razy „pokonano Atlantyk” w kierunku Ameryka—Europa, ale ani razu nie udało się przelecieć w odwrotnym kierunku. Wszystkie doświadczenia miały być sągi w kierunku od Europy dla lotników albo ich powrotem zaraz po rozpozyciu tem, Zginęli Nungesser i Goll, zginęli samoloty „St. Raphael”, na którym razem z pilotem poleciała 60-kiłkuletnia księżna Löwenstein; lot niemiecki na „Bremen” nie udało się, a ostatnio lotnik angielski Courney zamiast do Ameryki trafił do Hiszpanji i tu musiał lądować.

Wobec tego możnażby zapytać, czy Lindbergh, Chamberlain i inni byli sągi w kierunku kontynentalnym i swoich miast szczytów kolegowo i niepejkał? Rzeczoznawcy powiadają: „No! a dlaczego tamtym się udało, a tym nie? Ho, powiadają, dla lotu do Europy do Ameryki są inne, dalekie cięższe warunki atmosferyczne i że wogóle o ludzie nie ocenianie kilka stacji, coś w rodzaju usyp płkających, aby samoloty miały podstawę do nabrania benzyny, naprawy szkód itd.

Wobec tego Ameryka nie daje się Europie zrewanżować się za odkrycie jej przez Ko-

lumba. Ten, tak przynajmniej użył historii, choć najnowsze badania temu przeczą, dopłynął z Hiszpanji do Ameryki, tak samo lotnicy amerykańscy zdołali przelecieć do nas, ale europejczy nie mają szczęścia i to wbrew teorii, że „ze wschodu przychodzi zwichot”. Właśnie że wschodu tu! Europę na zachód, lot do Ameryki powietrzem dostać się nie można.

Amerika, która wedle mniemania pod tytułu względami przewyższa Europę, przestęgnia ją i na polu sportowem, bo wszystkie loty mają dotąd tylko wartość sportową. Jeżeli zaś będzie chodziło o realnie korzyści, to i wtedy Ameryka nie pozwoli się Europie zdystansować.

Przeгляд gospodarctwa

OTWARCIE TARGÓW Wschodnich

W niedziele odbyło się we Lwowie otwarcie Targów Wschodnich. W imieniu zarządu wzięli udział w otwarciu ministrowie Kwiatkowski i Romocki. W imieniu Zarządu Targów przemówił inż. Sarnecki, następnie przemawiali zastępca komisarza rządu m. Lwowa prof. Matakiewicz i wiceprezes Izby handlowej p. Rucker. Imieniem zarządu minister Kwiatkowski wygłosił dłuższe przemówienie, wskazując na postępującą konsolidację gospodarczą w państwie, na stabilizację waluty i na zrównoważenie budżetu.

Po otwarciu Targów odbyło się otwarcie wystawy polskich kolei państwowych. Tu przemawiał minister komunikacji Romocki, dając obraz naszego kolejnictwa jako odbicia funkcji gospodarczych w całem państwie.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 5 września (PAT). Dolarzy 891, 893, 859. Honglinda 359/25, 359/33, 357/52. Londynu 43/65, 43/60, 43/7. N. Jork 8/93, 8/91, 8/91. Paryż 35/03, 35/12, 34/94. Praga 26/51, 26/57, 26/45. Szwajcarja 172/43, 172/86, 172. Wiednie 126/06, 126/37, 125/75.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 6 września.

UWOLNIENIE OD ZARZUTU ZWOLENIENIA
W sądzie okręgowym karnym w Krakowie rozpoczęła się wczoraj września kadencja sądów przyszłych; rozprawa przeciwko Józefowi Turreckiemu (lat 20), oskarżonemu o zbrodnię zgwałcenia, dokonaną na 13-letnim dziewczynce. Rozprawa odbyła się przy drzwiach zamkniętych pod przewodnictwem sso. Drożdżkowskiego. Po przeprowadzonej rozprawie sędziowie przysięgli zaprzeczyli 12, względnie 10 głosami pytania głównego w kierunku zbrodni zgwałcenia i zbrodni szablienia, natomiast zatwierdzili pytanie ewentualne w kierunku przekroczenia z par. 335 uk. Na podstawie tego werdyktu, trybunał skazał Turreckiego na 4 miesiące aresztu.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „KRÓL”, komedia w 4 aktach R. de Flers, G. A. de Caillaveta i E. Maurela Arene.

W pierwszych latach XX stulecia nabrała francuska partia socjalistyczna — w Niemceni miejsce dzieki olśniewającemu ukłokowi swego wodza Jana Jauresa — nadzwyczajnego rozmachu i niebywalej mocy przyciągającej. Socjalizm stał się w tym czasie we Francji tak popularnym jak nigdy przedtem, popostru modnym. Garneteli się do partii socjalistycznej masy ludności, ięgnęły do niej jedynkami wartościowe, wydubne talenty, ale — co bywa w takich razach nieuchronnie — przyciępiali się do niej także różni karierowicze, a nawet spekulanci. Ze względu demagogicznych różnie nie z socjalizmem wspólnego nie mając stronnictwa przyborywali do swych nazw partyjnych przynajmniej „socjalistyczny” i w nadziei bywały przy wybornach czterech wtem we Francji także diwłogali, jak kandydat mieniący się „konservatywista-socjalista” lub nawet „reakcjonista-socjalista”.

Równocześnie pierwsze próby udziału socjalistów w gabinetach ministerjalnych i owładnięcie zarządami gminnym wielu większych miast włożyły na socjalistycznych ministrów i na socjalistycznych burmistrzów pewne nowo, nieznane przedtem partyi robotniczej obowiązki, zwłaszcza reprezentacyjne, które ich nieraz wprawiły w dżwne położenie, czasem kłopotliwe, czasem wprost śmiešne w oczach opinii neoswojącej jeszcze z widokiem socjalistów u steru rządów państwa lub gminy.

Owe to czasy i stosunki posłużyły świetnej spłocie komedjopisarckiej de Flers i Caillaveta za tło do komedji „Król”, granęj także i u nas przed mmieli wieceł dwudziestu laty. Ponieważ i szło o satyrę nietylko obyczajową, przeto autorowie uwzględni do współpracownictwa jako trzeciogo spólnika jeszcze i polityka z zawodu, E. Maurela Arene, senatora z Korsyki, który pisał artykuły wstępne w „Figaro”. Tak powstał „Król”, arcydzieło dowcipu, szczytowo dzieło komedjopisarckiej twórczości de Flers'a.

Zmieniły się czasy, przyszła wielka wojna, przeobraziła się fizjognomja socjalna Francji, powymieniła stosunki polityczne odbył w swym krajowym zwierzdicie de Flers w pisanęj do spłki z tym swym ziciem de Crolessem wybornę komedji „Nowi panowie”, ale szczytu osiągniętego w „Królu” po raz drugi już osiągnąć nie zdołał. Umarł dawno Arene, umarł polem Caillavet, umarł świeżo przed kilku tygodniami Robert de Flers, ale „Król” pozostał nadal bodaj że najznakomitszą komedją polityczną.

W tym samym mistrzowskim dziele prawdziwie francuskiego ducha. Osmuta na Wzrycie Jakiegoś batkańskiego królka w Paryżu, komedia ta nie oszczędza nikogo i niczego, kładzie tłum satyry na prawo i na lewo, narząca się z monarchiji i z republiki, z ministrów i z detektywów, zarówno z socjalistów jak i z arystokratów, z wpływów politycznych na politykę i z demagogii karierowiczów politycznych, z Conana Doyla, Kłosego Sherlock Holmes i z poczętnie sparodjowany, jak i z Edmunda Rostanda, którego od na politanie cara Mikolaja II we Francji, została tu równie poczętnie sparodjowana w deklaracji Zuzi. Jestto istnie garoblicze satyry. Każde zdanie w „Królu” jest arcyformem, konceptem, dowcipem. Znaczący

wszakło trzeba co do socjalizmu, że w „Królu” satyra chłocześnie nie socjalistów prawdziwych, lecz wspomnianych wyżej „także socjalistów”, którzy przed dwudziestu laty z powodziami mówili o francuskiego iulus socjalistycznego, po jej onadnieku odpychnięciu nie pozostawiając sobie śladu, ani nawet pamięci. Może więc i socjalista bawić się pokładnie i szczerze na „Królu” bez niemilego wrazenia, że to on siedzi na cenzurującym...

Wystawiono „Króla” na krakowskiej scenie bardzo dobrze, może w formie bardziej pogrubionej i wytkawionej, niż przed dwudziestu laty, ale nie rzecz tuaj przez to na wykriticie, o tyle zyskanie na jasności.

W tytułowej roli dobrze się zaprezentował i warunkami i gra nowo zaangażowany do krakowskiego teatru p. Czesław Strzelecki. Druga nowa siła pozyskana dla naszej sceny, p. Władysław Neubelt, jest wytrawnym aktorem, który w roli margrabiego ukazał wytwornosć i humor w najlepszym gatunku. Bawili przelomozni p. Leliva jako detektyw Bourder, dobrociwież bawicy się w polityka i w amory, oraz p. Miłski białe sparodjowany detektyw. Bardzo dobrze wywarzali się ze swych rol, charakteryzujących się jako dwa różne poziomy pryzyskie koterolaj, pp. Treszczyńska i Wernicz. Miła nawnia Zula była p. Drabikówna. Pełne zycia i humoru typy stworzyl pp. Kulakowski, Szymborski i w niemej rólce p. Miarczyński.

W zbiorowej scenie przeciwnie kręda statystyczny ogół artystów i artystek naszego teatru w Sosnowskim na czele. „Królów” wyszło to do dobre, gdy teatrowi wątpię, żeby to miało wyjść na dobre, dobyć tak silnie mieli statystować aktry, a nie statystki.
Emil Haeccker.

Strajk robotników budowlanych w Krakowie

5500 strajkujących

Po wojnie światowej, w roku 1920, w dniu 6 sierpnia, Związek Robotników Budowlanych zawarł pierwszą zbrorowa umowę z Izba budowlanych w Krakowie, obowiązująca nietyko ziemie krakowska, ale i inne miasta z sąsiednimi województw.

Narady pierwszej konferencji odbywały się pod wrażeniem zmartwychwstania Polski. Panowie pracodawcy przekonywali delegację robotników, że Polskę należy odbudować, że jest ona biedna, skołataną, wyznieszoną i obrabowaną przez zarobków, a więc robotnicy winni zadowolnie się umiarkowaną zapłatą. Czuli byli serca robotniczym na dźwięk słowa „Polska” — wszakże wywalczyli ją głodem i powstaniem, krwią i kaletwami! Robotnicy więc dobroduszenie zgodzili się na niedzne zarobki, natomiast przedsiębiorcy za częli się w odozności Polisco szykować dobiaci! Tak było przez dwa lata. Gdy jednak robotnicy przeknali się,

że ich okłamywano hasłami patriotycznymi, oświadczyli zgodnie z rzeczywistością, że żądania robotnika nie można karmić pałami, ale chlekiem. Wówczas pp. pracodawcy przyzwołem, ale chęta i na każdej następnej konferencji bronili się przed podwyżką plac twierdząc, że każda podwyżka zabiła licinlately przywata. Toteż swoim uporem i chęcią zdybiał jak największych zysków, w roku 1924, w październiku, zmusili robotników do strajku, który zakończył się zwycięstwem. Zawarto umowę w Województwie, na podstawie której musza być wydziali podwyżkę plac za godzinę od 93 gr. do 1 zł. Również i inne kategorie otrzymały stosowną podwyżkę. Ale w tym czasie utrzymanie rodziny, składające się z 4 osób, kosztowało dziennie 6'61 zł. Od 13 października 1924 r. do końca kwietnia 1927 roku nie było ani grosza podwyżki, natomiast wojewódzka Komisja statystyczna wykazała, że droższna od 13 października 1924 r. do końca lipca 1927 r.

wzrosła o 67'64%.

Na kentu wzrostu teł droższyn pracodawcy 20 maja br. podnieśli cenę o 25% dla robotników I, klasy, zaś II, klasie dołożyli na godzinę 19 groszy. Ale wówczas Komisja oświadczyła przez usta przewodniczącego, że naraz całej należnej podwyżki dać nie może, tylko stopniowo. Od czegoś spryń wyzyskiwaczy? Gdy Związek po myśli oświadczenia wniósł przed miesiacem żądania, komisja cenikowa zamieniono, weszli do niej całkowicie nowi członkowie. Zamiasz musza z deflacją robotnicza po ludzku, przewodniczący komisji roszczydził, że ani grosza pp. pracodawcy nie dolecia, natomiast napisza memorandum do ministrów, z którym wyjadzie delegacja, i tam podis-

na srebrnej tacy.

Obliczono według danych Komisji statystycznej, że utrzymanie dzienne rodziny składającej się z 4 osób kosztuje 11'07 zł., gdzie wiec im 160 muzarz i ciepla po reszcie, jeżeli jego zarobek wynosi dziennie niecale 10 zł. w I klasie, a w II klasie 1 zł. 12 gr. za godzinę? Robotnicy maitrowali przez 14 lat wojna, głodem i bezrobociem, nie żądania fantastykami podwyżek, ale tylko tyle, ile im się słuszenie należy.

Za kilka tygodni nastanie zima, rodziny robotników budowlanych beda skazane na głód i chłód w niedopalanych izbach. Chyż im pracodawcy, jako dziecom swoich robotników przyjdą z pomocą, czy który podu głodnym dzieciom murarza lub cieśli hodować kłosa? Ażeba? A kto okryje te dzieci, kto jeleżni kłup? Zamiast musza z deflacją robotnicza na przyjaciel ofiarności? Niema fabryki, aby w imie w zimie robotnicy budowlani otrzymali pracę! Wlec jeżeli żywiciel rodziny świetnie przynusowo trzy czy cztery miesiace w zimie, a w dodatku w lecie przerybi załedwie kilka tygodni,

to z czego ma żyć?

Potrzeba zmusia krakowskich robotników do umiarkowania się o podwyżkę plac, a jeżeli jej pp. pracodawcy odmówili, musielł stanąć do walki. Jesteśmy lojalnymi obywatelami, ale nie możemy skłępić, by kosztem robotnika pomoznato dochodzić do marki!

Wasiaciele cęglieli podnieśli cenę ogiel do stu złotych za 1000 sztuk, ale tego nie chce wliczyć, natomiast gdy robotnicy upomnieli się o podwyżkę kilkunastu groszy, to pp. budownictwo oświadczyli: Przyznamy się, że wam się podwyżka należy, i nie 50 ale 100% jednak nie wam dać nie możemy. To znaczy: „pracuclote na waszemu rachunku faktów: Odeśz stwierdzono, że w Krakowie głównej jest 60 kontrolowanu i wyliczane za cztery, plus pracuclote i wpisane nowe owołkiem, co jest przeciwnie do kodeksom.

Przeistalimy być niewolnikami rządów zaborczych, w swoim państwie chcemy pracować, ale zaplata musi być odpowiednia, by nasze rodziny nie głodowały i nie cierpiely zignia.

Strajk wybuchł od poniedziałku rano. w niedziele przedpołudniem robotnicy się w Domu Robotniczym zgromadzili i oświadczyli budowlanych, na którym strajk jednolitym actu ogłoszono.

W poniedziałek rano ani jeden robotnik budowlany nie poszedł do pracy, lecz wszyscy udali się do Domu Robotniczego, gdzie w dziedziuchu odbylo się ogromne zgromadzenie, na którym przemawiali tow. Sawicki i Lipski.

Strajk budowlany w Krakowie jest powszechny. Strajkuje 2000 murarzy, 1500 cieśli, 2500 pomocników i pomocnic, ogółem 5000 ludzi. (Lampstrajków niema zupełnie.)

BRONKA

Kraków, 6 września.

Dodatkowy kredyt rządu na Bibliotekę Jagiellońską

Jak się dowiadujemy, na skutek usilnych zabiegów rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, ministerstwo robot publicznych wyasygnowało dodatkowy kredyt na Bibliotekę Jagiellońską w wysokości 10000 złotych. Kwota ta będzie plama w dwóch ratach. Pierwsza, w wysokości 5000 złotych wypłaciła kasa skarbowa Uniwersytetowi z tem, że ma być użyta na wewnętrzne adaptacje gmachu biblioteki.

— 0 —

SUBKOMITET DLA SPRAWY REZERW ZBOŻOWYCH.

Na sobotniem posiedzeniu sekcji skarbowej i prawniczej oraz komisji aprowizacyjnej krakowskiej Rady miejskiej, wybrano subkomitet z 6 radców (z ramienia PPS wchodzi r. m. tow. Kluzka) w sprawie załatwienia kontraktu z bankiem zolnym co do utworzenia rezerw zbożowych w Krakowie.

ZMIANY W OKRĘGU KRAKOWSKO-GA DULI APELACYJNEGO. W ostatnich dniach nastąpił szereg nominacji i przeniesień w okręgu krakowskiego sądu apelacyjnego. I tak aplikant asystentowi dr. A. Rudejowski, dr. K. Piąt i dr. J. Oberzostali zamianowani sędziami zapisowymi w okręgu sądu apelacyjnego w Krakowie. dr. R. Makowski sędzia zapisowy — sędzia powiatowym w Nowym Sączu, dr. B. Rozmyłowski sędzia zapisowy — sędzia powiatowym w Muszynie, aplikant Knapik aplikant sadowy, sędzia powiatowym w Siatym Sączu. Nadto zostali przeniesieni: T. Kutelczycki z Andrychowa z przydziałem do Sokolowa i dr. St. Matuzalski naczelnik sądu powiatowego w Mysięcinach w staly stan spoczynku.

PIERWSZA W POLSCE WYSTAWA SZTUKI SŁOWACKIEJ W PALACU SZTUKI. Jak wiadomo, w pierwszych dniach października zjeżdża do Krakowa wycieczka słowacka. Z okazji tego odbędzie się jeszcze raz wystawa artystów polskich specjalna wystawa malarzy słowackich, zorganizowana na dużą skalę. Wystawa ta zaimie wszystkie sale odnowioneo Palacu Sztuki, a złożyła się na nią dzieła najwybitniejszych współczesnych artystów słowackich, prawie zupełnie u nas nie znanych. Będzie to wiec pierwsza na ziemiach polskich wystawa dzieł artystów bratniego narodu, która tak szeroko jest znana się. Uroczyste otwarcie przy współudziale reprezentantów naszych władz, wycieczki słowackiej i reprezentantów rządu czeco-słowackiego, nastąpi w dniu 8-go października w Palacu Sztuki i zgromadzi na pewno tłumy publiczności. Wystawa ta potwra tylko krótki czas, gdyż jeszcze w październiku otwarta będzie zapowiedziana wystawa naszych artystów, na którą zarządcy listnie napływają zgłoszenia.

SIEDZIBY W SPRAWIE GOSPODARKI DAWNEJ DYREKCJI PALACU TOWARZYSTWA PRZYJACIELI SZTUK PIĘKNYCH. W celu wydzielenia specjalna komisja, złożona z fachowców ekspertów bada księgi Towarzystwa Sztuk Pięknych, prowadzone przez dawny zarząd. Już z dotychczasowego śledstwa wynika, że gospodarka ta była karygodnie lekomyślna i w wysokim stopniu szkodziła dla Towarzystwa. Dla przykładu kilka rażących faktów: Odeśz stwierdzono, że w Krakowie głównej jest 60 kontrolowanu i wyliczane za cztery, plus pracuclote i wpisane nowe owołkiem, co jest przeciwnie do kodeksom.

Ostatni inwentarz rachunkowy sporządzono jeszcze w 1924 roku i od tego roku inwentarzy rachunkowych nie sporządzano. W dodatku ostatni inwentarz sporządzono w ten sposób, iż wszystkie pozycje stanu czynnego i biernego wyrażono w markach polekłych za rachunkowo na złote po 1,800 wartości marek polskich za jeden złoty. Stąd wysłca wszystkie dotychczasowe, że wartość nieruchomości (w tem cały budynek Palacu Sztuki, wynosiła tylko 25 złotych 13 grosze!!! Fundusz żelazny równał się zeru, tak samo fundusz pożyczkowy i fundusz emerytalny. W kasie znaleziono gotówkę 35 groszy! Już tylko kilka danych, świadczy chyba o tym, że „działalnosc” poprzedniej dyrekcji. Dalszy ciąg spraw naturalnie jeszcze ujawniać nie możemy, nadmieniamy tylko, że śledztwo dyscyplinarne ioczy się dalej. Do historii naszych wydarzeń w Polsce „wykopalski” w piwnicach Palacu Sztuki dołącza się również wymyślina gospodarka dawnego zarządu, który przeciw musi jako odpowiedzialiec przed społeczeństwem za próbę zruinowania instytucji, dzwigniętej dziś na szczęście przez nową dyrekcję.

WYSTAWA BUDOWNICTWA WODNEGO. — Krakowski Towarzystwo Techniczne urządza w związku z obchodem 50-letniego jubileuszu wystawę budownictwa wodnego. Wcześniejsze wystawy budownictwa wodnego, odbyły się w Warszawie i w lokalu Miejskiego Muzeum Przemysłowego w Krakowie przy ul. Smolejskiej 9. Otwarcie wystawy nastąpi w dniu 21 września br., wobec czego przesyłki wszelkich eksponatów musza być uskutecznzone najdalej w dniu 15 bm. Blizszych informacji udzieli Sekretariat Krakowskiego Towarzystwa Technicznego przy ul. Straszewskiego 28, Nr. tel. 15, codziennie od godziny 16—20, w soboty od godziny 16—18.

ODLOT HYDROPLANU Z KRAKOWA DO PUCKA. Wczoraj miał odlecieć z Krakowa do Pucka wojskowy hydroplan przebywający od 3 dni na Wiśle koło Norbertanek. Z powodu defektu lotu hydroplanu spóźnił się, gdyż przez cały wczorajszy dzień na wodzie nie miał aparatu. Hydroplan odleci w ciągu dzisiejszego dnia nad Puchowem. W dniu wczorajszym krakowskie szkoły zwiedzały hydroplan, a jeden plutek z załogi hydroplanu udzielił młodzieży wyjaśnień.

PODRÓŻ DOOKOŁA ŚWIATA NA ROWERACH. W niedziele przybyli do Krakowa małżonkowie Dubars, Belgowie, odbywający na rowerach podróż dokoła świata. Wyjchali oni 20-go maja br. z Gandawy i przez Holandię i Niemcy przybyli do Poznania, a stamtąd przez Warszawę, Gęstochowę i Katowice do Krakowa. W drodze utrzymują się podróżni wyłącznie ze sprzedaży pocztówek.

CHOROBY ZAKAZANE W KRAKOWIE. W mieście od 28 sierpnia do 3 bm. zanotowano w Miejskim urzędzie zdrowia 7 przypadków szkarlatyny, 7 tyfusu brzusznej, 11 czernicy, 3 dyfterii i 2 kokliuzi. Z powodu zachorowań dwóch zakonnie w klasztorze Urszulanek na tyfus brzuszny, zaklat szkolny tego klasztoru został zamknięty.

ORYGINALNY ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczo rażo w podziemiu ratunkowe do aresztów „pod Telegrafem”, gdzie Helena Gawron, artystkaczka, spożyła myślnie chleb, w którym znajdowała się szpilka. Desperackie przewieziono do szpitala. Równocześnie udzielono pomocy lekarskiej innej artystce Wandzie Szczuclinowej, która uległa atakowi epileptycznemu.

WPADŁA DO WISŁY podczas zabawy nad brzegiem 9-letnia Krystyna Kopyczkna (ul. Madalińskiego 15). Straż wodna wydobyla tonącą dziewczynkę.

NIESZCZĘŚLIWY WPADEK W PROKOCIMIU. W Prokocimiu na stacji czasie wypadku kolejowego Jan Dańków, konduktor, strażnik, rany i rzucone i ciete na głowie. Wezwane pogotowie ratunkowe przewiezilo ranego do szpitala.

KRWAWIE PORACHUNKI. Na pozwolenie ratunkowe zgłosił się 21-letni Moniek Schmier, który został pobity przez swego kolege po fachu. Następnie pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy Michałczakowi, którego jakiś gośnik ciężko pokalczył na ulicy w Zyrardku.

SMUTNY KONIEC ZIANY W KABARECIE. P. Maksymilian Jakóbi habił się w Gwionerzokabarecie w hotelu „City”. Późna godzina opuszczając przybytek podkaszanej Miży, — zauważył brak portfełu z dwoma weksłami na kwote 750 zł. i z dokumentami osobistymi. Rozweselona twarz p. Jakóbiego posmutniała.

UMORZENIE ŚLEDZTWA. Przed kilku dniami doniesiliśmy o aresztowaniu p. Ciępiela, wója w Bielszczykach, pod zarzutem dzieciobójstwa. — Po przeprowadzonych dochodzeniach śledztwo zostało zastanowione i Ciępiel wyzpuszczony na wolność. Interwiewu w tej sprawie adwokat dr. Woźniakowski.

dze odpadło to samo kolo. Tym razem wypadek przyrzal groźniejsze rozmiary. Na szosie kolo wierzba jest mnóstwo kamieni, do zarpa lancia się oś, poczem pędzi zbieżnik z benzyną i po chwili cały samochód stanął w płomieniach. W samochodzie jechali: p. Edward Puchalski i Leonard Zawislawski. Widząc opad Zawislawski rzucił się ku ponocnemu samochodowi, wyciągając aparaty i naświetlony świezo negatyw filmowy, który mógłby się spalić. Wszystkie przybory filmowe udało się ocalić, natomiast auto spłonelo doszczętnie.

KATASTROFA SAMOCHODOWA PO LÓWICZEM. W niedziele na gościńcu pod Łowiczem wydrżyla się katastrofa samochodowa. Owiana przed rżadca Belwederu p. K. Puzdrakiewicz, jego żona Kazimiera, siostra Irena i szofer Malinowski. Auto należące do autokolumny belwederkiej, w odległości 4 kilometrów przed Łowiczem, pedziło z zawrotną szybkością. Nagle pękła opona przedniego kola, przedziurawiona przez gwóźdź. Szofer zatrzymał samochód, ale wskutek nagłego wstrząsu zerwał się z kola i samochód wyrzucił się do góry kołami. Kolo zostało wyrzucone i spadając uderzyło o kamień tak silnie, że na miejscu wyładował dym. Puzdrakiewicz został ciężko ranny w głowę i odniósł złamanie ręki, żona i siostra są również ciężko ranne.

Z zagranicy

ZDERZENIE TRAMWAJÓW W WIENIU. W dzielnicy Ottakring zdarzyła się skutkiem zepsucia się hamulca dwa tramwaje. 62 osoby zostały mniej lub więcej ranne.

KATASTROFALNY WYBUCH. Jak donosi „Matin”, w kamieniołomu pod Kessel (Niemcy) nastąpił wybuch, który zabił 11 osób, a wiele ranił.

SZPIEGOSTWO NIEMIECKIE WE FRANCJI. „Le Matin” donosi z Nancy, że aresztowano tam Niemca Deutscha w chwili, gdy obserwowal ru chby wojsk francuskich. Deutch przyznał się, że działał z ramienia dr. Schneidra z Kessel, szefa służby wywiadowej.

SPALENIE LITWY. W Solson (Francja) samolot wykonywajacy loty nisko nad wodą, zapalił się nad ziemię i stanął w płomieniach. Obaj lotnicy ulegli zgwieżeniu.

ZMACH NA JUGOSŁOWIAŃSKIEGO MINISTRA. Białoruska „Pravda” donosi, że na konferencji politycznej w Sarajewie dokonano na ministra handlu Spaho zamachu przez oddanie do niego 4-ch strzałów rewolwerowych. Minister wyszedł cało, zraniona jest jednakże obok niego osoba została ciężko ranna.

— 0 — 0 —

PRZY OSTRZYCIU, zaburzonych trawienia, szganie, udzielenych do głowy, bólem głowy i ogólnem niedomaganiu zjawia się znowu narazie szalkanie naturalnej wody gorzkiej. Wskazywano na „rodzajki” woda mineralna, która w kilkunastu latach weźwierała, wody Franka-Jażisza jest jedynym i najskuteczniejszym środkiem przeciwcystycznym. — Zgad w apłach i drogerjach

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Król”.

Środa: „Balladyna”.

Czwartek: „Król”.

KINOTEATR

Bagatela: „Zabielem” (Sessue Hayakawa).
Prowizor: „Nędzniczy”.
Nowości: „Księżna Gładaska” (Madame San Gené).
Sztuka: „Księżna Tralala”.
Uciecha: „Królowa Folies Bergeres” (Mady Christian i Lidia Pavanello).
Wanda: „Granica śmierci”.
Warszawa: „Dziwczeka pod kontrolą”.

RADJO

Wtorek 6 września

Kraków (422 m): 17.15: Transmisja z Warszawy.
18.15: Rozmowa z gościem. Odczyt p. t. „Z dziejów tekielki w związkach: Radiotelegrafy” — wygłosi dr. W. Witkowski. Prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19.30: Odczyt p. t. „Koryfeusz muzyki rosyjskiej” — wygłosi dr. J. Relas, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20.00: Koncert. Nadprogram: 20.30: Transmisja z Warszawy. 22.30: 30: Transmisja koncertu z „Katedrales” „Pavillon”.

Warszawa (1111 m): 12.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PATA, nadprogram. 15.00: Komunikaty: kosmosdarczy i meteorologiczne, nadprogram. 16.30-16.45: Przerwa. 16.45: Odczyt: „Rutlina a środowisko” — wygłosi p. Adam Czartkowski. 17.00: Nadprogram, komunikaty, 17.15: Koncert popołudniowy. 18.35: Komunikaty PATA. 18.50: Odczyt p. t. „Kobiety w walkach o niepodległość Polski” — wygłosi Henryk Hechtel. 19.15: Rozmowa z gościem. Nadprogram: 19.45: Odczyt p. t. „Udział wiatru” — wygłosi prof. Al. Janowski. 20.00: Koncert. Nadprogram: 20.15-20.30: Przerwa. 20.30: Operetka: „Krew polska”. 22.00: Komunikaty polskie, sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PATA, nadprogram.

Zgromadzenie Ligi narodów

Genewa, 5 września (PAT). Dziś przedpołudniem otwarta została ósma sesja Zgromadzenia Ligi narodów. Przedstawienie inauguracyjne wyłożył przewodniczący Rady Ligi narodów Villegas. Wszystkie trybuny były szczęśliwie zapelnione. Zebra 400 dziennikarzy przybyłych ze wszystkich części swiata przysluchole się obradom.

Villegas dał rzut oka na działalność Ligi w ubiegłych latach. Mówca zaznaczył, że odbyła się niezwykle lość konferencji oraz sesji wazniejszych komisji, które pracowały w dalszym ciągu nad rozwojem wielkiego międzynarodowego dzieła Ligi narodów. Przygotowawcza komisja konferencji rozświetlowałale prowadzila przez dziesiatk tygodniowa wysiłek nad dokonaniem pierwszego uzgodnienia paktu międzynarodowego układu w sprawie ograniczenia zbrojei. Trudności, jakie wyłoniły się przy tej okazji, nie powinny odstraszać od kontynuowania tych starań. — Problem ograniczenia zbrojei będzie wcześniej czy później rozstrzygany. Musi się przytem postępować etapami i musi być uprzednio zapewnione jak najdalej idące bezpieczeństwo narodów.

Obecna sesja Zgromadzenia ma do załatwienia wazne sprawy. Należy wprowadzić w życie dotychczasowe rezolucje, powzięte na swiatowej konferencji gospodarczej. Czekają również na Lige narody wielkie zadania w dziedzinie społecznej i bilizyj. W końcu swoich wywodów Villegas zwraca się do Zgromadzenia Ligi z wezwaniem do celowego prowadzenia w dalszym ciągu wielkiego dzieła solidarnosci narodów i zapobiegania wojnom i rozwoju dobrobytu wszystkich krajów.

Z kole Zgromadzenie imnowało komisje do badania pełnomocnictw. Da umożliwienia tej ko-

Polski projekt paktu bezpieczeństwa

Genewa, 5 września (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Genewy: Propozycje polskie, które w treści swej mają na celu pakt ogólny, który miałby przynieść państwom wzmożone bezpieczeństwo, i stoją w srodku zaprzeczenia publicznego i bezwarunkowego zeznania Ligi narodów. Jak wiadomo, już od dłuższego czasu rozważana była kwestja paktu bezpieczeństwa dla Wschodu. Przedłożenie wprowadzanego projektu polskiego do paktu nieagresji nie odpowiada w obecnej chwili faktem. Faktem jest jednak, że ambasador polski w Paryżu od pewnego czasu miał konferować z Briandem w sprawie całego kompleksu kwestyj zasadniczych. Inicjatywę polska zmierz w swoich głównych zarysach do zwiększenia bezpieczeństwa i umocnienia pokoju, szczególnie na Wschodzie, przytem stara się ona ominąć błędy dotychczas popełnione i nie nakładac państwom wchodzącym w rachubę daleko idących zobowiązań. Jak słychać, nie jest planowane zaprowadzenie obywatelkowego arbitrazu dla państw zainteresowanych, a fakcie nie są planowane sankcje. Wymienione plawy dla paktu o nieagresji nie chęłaby przeprowadzić definitywnie, tak, że można przyjąć, iż pakt będzie tak ułożony, aby

minisi natychmiastowego rozpoczęcia pracy, przewidując na posiedzenie na 1 godzinę.

KTO BĘDZIE PRZEDYTEM ZGROMADZENIA LIGI?

Genewa, 5 września (PAT). Nie została dotychczas wyjaśniona kwestja, kto przewodniczyć będzie na tegorocznej sesji Zgromadzenia Ligi, podobnie, że prowadzone były już w tej sprawie liczne narady. Wyszynawa jest propozycja odświeżenia od przytyku na poprzednich sesjach zasady, że przewodniczącym Zgromadzenia nie może być członek Rady Ligi. W związku z tem mówi się o kandydaturze delegata japońskiego Adacii na stanowisko przewodniczącego oraz przedstawiciela Austrii.

Genewa, 5 września (PAT). Wobec wycofania kandydatury delegata japońskiego Adacii na pierwszy plan wyszła się kandydatura delegata austriackiego hr. Mensdorff-Pouilly'ego.

SPRAWY POLSKO-GDAŃSKIE

Genewa, 5 września (PAT). W sobotę popołudniu rozpoczęły się obrady komitetu prawników, złożonego z przedstawicieli prezydja i Ligi narodów i powołanego postanowieniem onegdajszego Rady dla wypowiedzenia się w sprawie wstępnego, sformułowanej przez ministra Strassburgera, w związku z żądaniem senatu gdańskiego skasowania decyzji Rady z roku 1924, oddającej Westerplatte na wyłączny użytek Polski dla celów, przedawnku i magazynowania emmigracji, przeznaczona dla Polski. O znaczenie obradującego komitetu będzie w i-olno znaczenie zasadnicze, stanowiąc bowiem będzie o ten, czy Rada może anulować swoje własne postanowienie bez zgody strony zainteresowanych.

różnym państwom ułatwić zgodę. Powyższe plany, mając wypełnić listę projektu Ligi narodów, jak wiadomo, przewidywały, że Ligi narodów po upływie pewnego czasu i pod pewnymi warunkami możliwość wojny legalnej. Luka ta miała być, ale to tyle wypełniona, że zainteresowane państwa zobowiązują się nie czynić użytku z możliwości wojny legalnej. Podjęty w ten sposób proponowany swego czasu przez Mac Donalda i Herriota, a poparty przez Benesa i Politisa, projekt genezyski. Silne echo znajdują te plany w kołach malej emalji, która skłoniła akcję lorda Rothemera jest niemiele dotknięta i chciałaby dalszych gwarancji dla swego obecnego terytorjalnego stanu posiadania.

ROZMOWA BRIANDA Z STRESEMAMEM

Berlin, 5 września (PAT). Pisma donoszą o spotkaniu Brianda z Stresemamem i zaznaczają, że rozmowa trwała 1½ godziny. „D. Allg. Zig.” do-wiaduje się z kol delegacji francuskiej, że Stresemam obok bieżących spraw znajdujących się na porządku dziennej tegorocznej sesji mógł spisać listę o obskarskiej przeprowadzenia umi-erzającej dyskusji w sprawie rozdziału i ze spółki się w tej kwestji z zupełnem zrozumieniem ze strony Brianda.

Z życia robotniczego

STRAJK W MLYNIE ZWIĄZKOWYM ZAKOŃCZONY

W dniu 2 bm. ukończono strajk w Krakowskim Młyńcu Związkowym-19a konferencji w województwie, w obecności p. radcy Przetkiska od reprezentantia właścicieli p. dra Tillea, przedstawicieli robotnicy swoje zażalenia. Doszło do porozumienia i zawarto umowę. Zagwarantowano, że wypowiedzenia nie będą środkiem represyjnym, jak to do-dajc bywało, że co 14 dni wszystkim robotnikom wrezcano wypowiedzenie, by je po kilku dniach cofnąć. Podwyżka płac wynosi od 28 do 35%. Bezpłatnie po ukończeniu pertraktacji robotnicy przystąpią do pracy. Emigracja jest tymczasem zezwolona. W młynach przystąpią do pracy. Konkretna rzecz jest, by robotnicy mlynarze jak najprędzej zmocnili szereg i przystąpili do walki. Stosunki są wzrost pańszczyżniane, czas poradzić się z brałami właścicielami.

— 0 — 0 —

STRAJK KOLEJOWY W AUSTRALII

Brisbane, 5 września (PAT). Z powodu strajku kolejarzy ustał w sobotę wszelki ruch kolejowy. W poniedziałek spodziewano się podjęcia pracy przez wielu kolejarzy.

TELEGRAMY

Pogrzeb Trajkowicza

Warszawa, 5 września (tel. własny „Naprzodu”). Dziś o godzinie 4 popołudniu nastąpiło wprowadzenie zwłok Józefa Trajkowicza, zastrzelonego w powstaniu sowieckim. Trajkowicz pochnany został na cmentarz prawosławny — na Wolf. Organizacja pogrzebu ajela się wdowa po nieznanym pislarzu rosyjskim Arcybaszewie.

MINISTER MORACZEWSKI WE LWOWIE

Warszawa, 5 września (PAT). Dnia 4 bm. o godzinie 23 wjechał do Lwowa minister robót publicznych Moraczewski. Minister zbada tereny dotknięte klęską powodzi oraz wydać ma na miejscu niezbędne polecenia co do naprawy zniszczonych szos i mostów.

Zwłaki i zgromadzenia

WYDZIAŁ RADY ZWIĄZKOWY ZAWODO-WYCH odbędzie posiedzenie we Środe 7 bu, a godzinie 6 wieczór w biurze sekretariatu. O punktualności przybycie proszę przyzuidum.

Zę sportu

WISŁA — ŁKS 3:1 (1:0). Właściwie mecz ten powaziłoby był istotnych walorów sportowych z powodu niepotrzebnego popisu aeroplanów, kołożółtek nad słowami graczy oraz z powodu ciągłych detonacji, huków motorów i unosiących się żarów, co wszystko razem, demerując graczy i publiczność, stwarzało przykry nastrój psychiczny, przypominający straszne okropności wojny. Wojna a sport, oto co odwracało uwagę widzów od gry i co przejmowało dreszczem buntu przeciwko ironii losu, który każde ludzkości wymyślał najnowsze zdobycze techniczne po to, by je całym cynizmem obracać przeciwko ludzkości. Pod hasłem sztuków przyszłej wojny „najnowocześniejszej”, bo zdolnej przy pomocy gazów trujących miasta i wsie w nicotę zamienić, odbywały się onegdajszej niedzieli próbnego ćwiczenia gazowe. Aeroplany bujały sobie nad głowami tysięcy ludzi, którzy w obawie przed możliwością katastrofy albo wychodząc z meczu, albo ciągle obserwowali bieg tychże, by się ratować na wypadek — ale w jaki sposób, skoro taki aeroplan potrzebny było z latwością dać radę z drewnianym dachem trybunu, lub z gołymi głowami graczy na boisku. Jeżeli takimi pragnie konteście urządzać sobie harce aeroplanowe, to spokojnie ocean pozostawia mu zawsze otwarte wrota popisu — ale dlaczego życia ludzkie mają stanowić właśnie przedmiot i teraźniejszą sztukę artystyczną, tego zrozumieć nie można. Oto — w jakich warunkach psychicznych toczyły się powyższe zawody. Nic dziwnego, że nie było ino wy o racjonalnej grze. Skoro zaś mecz się rozegrał, wypadła wspomnieć, że ŁKS był drużyną lepszą i że temu zwycięstwo się — wiede przebieg gry — należało. Łodzinie, w polu dobrej, zawodzi pod bramką. Jeżeli uwzględniamy, że trzy bramki (2 dla Wisły, 1 dla ŁKS) padły z rzutu karnych, to wyda się prawdopodobnym, że

sedzia, p. Przeworski, nie sprostał swemu zadaniu. Jeszcze jedna uwaga nasuwa się w związku z pokazami kawozem. Komitet, urządzający pokaz, zamknął trybunę do boiska Wisły dla publiczności. Przysłał, na jakiejś podławie prawej i kto zwrócił uwagę straż, jakie z tego powodu poniosła?

CRACOVIA REZERWA — WAWEL 2:2. — Pierwsza drużyna balocerownych bawiła we Lwowie, wobec czego do mistrzostwa ŻKPN wystąpiła rezerwa, dając sobie radę ze słabą grą Waweli.

WAKAPBA — BBSV 1:0. Pozom gry miła. Zwycięstwo białoniebieskich wątpliwe. Sędzia p. Horming słaby.

POGON (Lwów) — LEGJA (Warszawa) 11:2. Wysokocyfrowe zwycięstwo Pogoni, która okazała się bardzo zmienna drużyna.

IFC — JUTRZENKA 5:1 (2:1). Słaba gra Jutrzenki umożliwiła Katowicianom odnieść zwycięstwo.

WARTA — POLONIA 5:1 (2:0). Stołeczna drużyna stanowiła przeciwnego partnera, — tak, że Warta z łatwością się u nią uporała.

TURYSY — HASMONEA 6:2. Przeczemnie Hasmonie spowodowane grą dwudniową zmęczyło się na drużynie.

CZARNI — TKS 1:0. Lekkie zwycięstwo Czarnych.

CRACOVIA — POGON 0:0. Z okazji jubileuszu Pogoni rozegrała Cracovia we Lwowie zawody przy uczestnictwie 7 tysięcy widzów. Przez cały czas zawodów Krakowianie mieli przewagę. Najlepszym z drużyny Piłk w pomocy, oraz Kubicki i Sperling. Zawodła środkowa trójka. Sędzia kapitan Gótt słaby.

ZAKOPANE, RKS GIEWONT — SOKÓL (Nowy Targ) 1:0. Ładne zwycięstwo robotniczej drużyny nad drużyną dawno założoną.

PATRIA (Kraków) — KS TRZEBNIA 12:1. Mimo, iż Patria wystąpiła do tych zawodów w składzie niekompletnym, odniosła dwucyfrowy wy

nik nad rezerwową drużyną Trzebnin, która rozegrała w tym samym dniu zawody ze „Szczakowianką” z wynikiem 1:1.

SOSNOWIEC, KS ŚLĄSK (Świętochłowice) — KS SOSNOWIEC 5:4 (2:0). Zawody o mistrzostwo I Ligi okręgowej. Wawel zwyciężył rozegraną na boisku „Ruchu” w Sosnowcu stały przez cały przebieg gry na bardzo wysokim poziomie i były prowadzone w bardzo szybkim tempie. Sedziował p. Seidner z krakowskiego kolegium sędziów, który na powyższych zawodach obchodził jubileusz 200 przezeń prowadzonych zawodów.

Ruch kolejarzski

ZĄDANIA ROBOTNIKÓW DROGOWYCH

W dniu 21 sierpnia odbyło się w Krakowie przy ul. Warszawskiej 15/17 masowe zgromadzenie, pracowników drogowych węzła krakowskiego. Pracownicy wydziali w wysłuchaniu sprawozdania członka wydziału wykonawczego ŻKK z przeprowadzonej akcji Związku w sprawie poprawy bytu szerokiej mas kolejarzskich, uchwalili rezolucję, w której 1) domagają się przyznania 50 proc. dodatku dla robotników sezonowych, 2) protestują przeciwko odebraniu legitymacji dla rodzin pracowników sezonowych, 3) domagają się podwyższenia plac dla robotników drogowych sezonowych, 4) domagają się przemianowania po 1 roku służby kolejowej na robotników stałych, 5) domagają się jak najprędszego wydania pragmatyki służbowej w myśl poprawek ŻKK, 6) domagają się wydawania deputatu opałowego dla robotników sezonowych na raty.

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

Leopold Hufferer
Kraków Grodzka 43.
(Największy wybór
Instrumentów
dętych)

Przybory szkolne

szaryty, brązowy, złoty, aluminium,
gumy, ołówki, farby, penszki, piór-
niki, farby szkolne, cyrkiel, fraktery,
regulki alfabetyczne, białe sztafki, kredki,
kartony, papier fotograficzny. Inne sta-
najlepiej w dużym wyborze na składzie i paczko

A ZEMBRZYCKI KRAKÓW

ulica Florjańska L. 9.

POWIATOWA KASA CHORYCH W PRZEMYSŁU

ROZPIBUJE NINIEJSZEM

KONKURS NA POSADĘ KSIĘGOWEGO (EJ)

Ubiegający się powinni posiadać następujące warunki.

- 1) nieprzekroczony 40 rok życia;
- 2) obywatelstwo polskie;
- 3) kwalifikacje zawodowe, oparte na dowodach, które stwierdzają, że petent(ka) jest siłą samodzielną i obciążoną z prowadzeniem księgowości oraz wygotowaniem bilansów Kasy Chorych wedle obowiązujących odnosnych norm, przepisów i instrukcji.

Pierwszeństwo mieć będą kandydaci(kt) którzy w Instytucjach ubezpieczeniowych, zwłaszcza w dziale księgowości już byli zatrudnieni oraz ukończyli kurs dla pracowników Kas Chorych.

Posada powyższa do której będą przyzwywane pobory IX. klasy plac urzędniczkowski państwowi zostanie obsadzona na razie prowizorycznie, po roku zadawalniającej służby może nastąpić stabilizacja.

Termin wnoszenia podań upływa z dniem 15 września 1927.

Za Powiatową Kasę Chorych w Przemyśle: Kohn, kierownik. Zulański, komisarz.

ZNAKOMITE OBIADY Z 3 DAŃ po 1.50

wydaje RESTAURACJA POWSZECHNA, Karmelička 17 (róg ul. Garbarskiej)
Kolacja à la Carte. — Bufet zapatrzonej w zimne i gorące zakąski. — Pivo oryginalne okocimskie.
Lokal otwarty do godz. 12 w nocy. 1190 Lokal otwarty do godz. 12 w nocy

SYPIALNIE

WYKWINTNE — NA RATY
NAJNOWSZE MODELE - NAITANIE
Honigwachs i Langor, Kraków, tel. 4782.

SIENNA 3.

MICHAŁ SŁOMIANY

Kraków, ulica Sławkowska L. 24. Dom księży Emerydów.

Papiery i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — Księgi hamilowe.

Papiery listowe	LUSTRA	Wyroby skórkowe
Poczołki artystyczne	SZACHY	zakłady wytwórcze w Miejsce Piastowem.
ALBUMY	SZACHOWNICE	Wykonuje: Bilaty wyzitowa
na pocztini i fotografii	DOMINA	Zawłademienia Alubna
RAMKI	KARTY DO GRY	

BIURO WĘGLOWE

Fmy Zygmunt RENDEL

przeniesione zostało

= na ul. Pawią L. 8. Tel. 284. =

i poleca węgiew i koks górnośląski, węgiew dąbrowiański i węgiew z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Dom Konfekcyjny

Kraków, Ul. Grodzka L. 26.

Na sezon jesienny i zimowy, konfekcja męska, chłopi-
ca i dziecięca.

Wielki wybór ubrań studenckich.
Ubrania, raglany i palta gotowe i na miarę z materiałów krajowych i zagranicznych.

Geny bardzo przystępne. EMIL KATZ.

Na mandolinie

rozpoczynam nowy kurs

GIECHAROWSKI — Foltynski 21